
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ5α/Γ.Π.οικ.11606 

Πιλοτικό Πρόγραμμα Προκαταρκτικής Κλινικής 
Άσκησης.

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tου άρθρου 3 του ν. 4999/2022 «Δευτεροβάθμια 

περίθαλψη, ιατρική εκπαίδευση, μισθολογικές ρυθμίσεις 
για τους ιατρούς και οδοντιάτρους του Εθνικού Συστή-
ματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υγείας» (Α΄ 225).

β. της παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 4999/2022 «Δευτε-
ροβάθμια περίθαλψη, ιατρική εκπαίδευση, μισθολογικές 
ρυθμίσεις για τους ιατρούς και οδοντιάτρους του Εθνι-
κού Συστήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότη-
τας του Υπουργείου Υγείας» (Α΄ 225).

2. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α΄148).

3. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

4. Την υπό στοιχεία Υ32/09-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Ανα-
πληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (Β΄ 4185).

5. Την υπ’ αρ. 1236/24-12-2021 απόφαση της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας  
«Προετοιμασία για την Υπηρεσία Υπαίθρου και την Ειδι-
κότητα αποδιδόμενη εφεξής ως ’’Προκαταρκτική Κλινική 
Άσκηση’’» η οποία έγινε δεκτή από την Αναπληρώτρια 
Υπουργό Υγείας.

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β1α/οικ.9444/14-02-2023 
εισήγηση της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει, της Διεύθυνσης Προϋ-
πολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουρ-
γείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

ΚΕΝΤΡΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΙΛΟΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ 

ΑΣΚΗΣΗΣ

Για την υλοποίηση του πιλοτικού προγράμματος της 

Προκαταρκτικής Κλινικής Άσκησης έξι (6) μηνών σε κλι-

νικές του παθολογικού ή χειρουργικού τομέα, καθώς και 

σε τμήματα επειγόντων περιστατικών νοσοκομείων, κα-

θορίζονται τα επιλεγμένα νοσοκομεία ανά Υγειονομική 

Περιφέρεια (Υ.ΠΕ.) που θα συμμετέχουν και ο αριθμός 

των θέσεων ανά νοσοκομείο, ως ακολούθως:

Δ.Υ.ΠΕ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΕΙΣ

1η Γενικό Νοσοκομείο «ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ 
ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ» - Ε.Ε.Σ.

5

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
«Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ»

5

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
«Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ - ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ - ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ»

5

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
«ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ»

5

2η Γενικό Νοσοκομείο Πειραιά «ΤΖΑΝΕΙΟ» 5

Θριάσιο Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας 5

Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας - Πειραιά 
«ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ»

5

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
«ΑΤΤΙΚΟΝ»

5

3η Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 
«Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ»

5

Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης
 «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ»

5

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1153

10259

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.01 20:04:42
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10260 Τεύχος B’ 1153/01.03.2023

4η Γενικό Νοσοκομείο Καβάλας 5

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης - ΑΧΕΠΑ

5

Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 
«ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ»

5

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Αλεξανδρούπολης

5

5η Γενικό Νοσοκομείο Βόλου 
«ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟ»

5

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Λάρισας

5

Γενικό Νοσοκομείο Λάρισας 
«ΚΟΥΤΛΙΜΠΑΝΕΙΟ ΚΑΙ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛ-
ΛΕΙΟ»

5

6η Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Πα-
τρών «ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗΘΕΙΑ»

5

Γενικό Νοσοκομείο Πατρών 
«ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ»

5

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Ιωαννίνων

5

Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων 
«Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ»

5

7η Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Ηρακλείου

5

Γενικό Νοσοκομείο Χανίων 
«ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ»

5

Άρθρο 2

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΑΣΚΗΣΗΣ

1. Βασικός στόχος του πιλοτικού προγράμματος της 

Προκαταρκτικής Κλινικής Άσκησης είναι η απόκτηση 

δεξιοτήτων απαραίτητων για την αυτόνομη άσκηση της 

Ιατρικής.

2. Ειδικότερα, οι στόχοι του πιλοτικού προγράμματος 

της Προκαταρκτικής Κλινικής Άσκησης κινούνται σε δύο 

άξονες:

- Άσκηση της Ιατρικής σε πραγματικές συνθήκες υπό 

επίβλεψη.

- Ανάπτυξη επαγγελματικών χαρακτηριστικών όπως: 

αυτονομία, υπευθυνότητα, αποτελεσματικότητα και 

επαγγελματική συμπεριφορά.

3. Η εκπαίδευση στο πλαίσιο του πιλοτικού προγράμ-

ματος της Προκαταρκτικής Κλινικής Άσκησης περιλαμ-

βάνει τα ακόλουθα:

I. Σεμινάρια:

Μπορεί να γίνονται ενιαία πανελλαδικά διαδικτυακά, 

ή σε επίπεδο Υγειονομικής Περιφέρειας ή Νοσοκομείου 

και περιλαμβάνουν θέματα που είναι ιδιαίτερα χρήσι-

μα, ώστε ο νέος ιατρός να μπορέσει να κατανοήσει και 

να εκπληρώσει τον ρόλο του στο πλαίσιο του Εθνικού 

Συστήματος Υγείας. Υπεύθυνη για την οργάνωση και 

πραγματοποίηση των εκπαιδευτικών συνεδριών (αναλυ-

τικό πρόγραμμα, αναμόρφωση - επικαιροποίηση αυτού 

κατά περίπτωση, επιλογή διδασκόντων) είναι η Μόνιμη 

Επιτροπή Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης του ΚΕ.Σ.Υ. με τη 

συνεργασία των Επιστημονικών Εταιρειών και των Ια-

τρικών Σχολών. Τα σεμινάρια δομούνται έτσι, ώστε να 

ευνοείται η συμμετοχή του ακροατηρίου και να ενθαρ-

ρύνεται η διαδραστικότητα, επί τη βάσει περιπτώσεων 

ασθενών με εξειδίκευση της ύλης ώστε να αντιστοιχεί 

στους στόχους της συγκεκριμένης άσκησης.

II. Πρακτικά Σεμινάρια:
Αποσκοπούν στην απόκτηση πρακτικών δεξιοτήτων, 

έχουν δε τη μορφή εκπαίδευσης σε μικρές ομάδες.
III. Κλινική Άσκηση:
Είναι ο πυρήνας του εκπαιδευτικού προγράμματος 

και αποσκοπεί στην απόκτηση εμπειρίας σε οξέα και 
γενικότερα ιατρικά προβλήματα που είναι συνήθη στην 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και στη Νοσοκομειακή 
Ιατρική, και υλοποιείται μέσω της συμμετοχής του ιατρού 
στο κλινικό έργο.

4. Στη διάρκεια του πιλοτικού προγράμματος της προ-
καταρκτικής κλινικής άσκησης, ο ιατρός είναι ενταγμένος 
στο συγκεκριμένο τμήμα του φορέα άσκησης (π.χ. Πα-
θολογική Κλινική) και έχει συγκεκριμένες αρμοδιότητες 
και ευθύνες που προσομοιάζουν με αυτές του ειδικευ-
όμενου ιατρού. Η άσκηση περιλαμβάνει περιφορά στα 
εξής τμήματα:

- Παθολογικός Τομέας: τέσσερις (4) μήνες
- Χειρουργικός Τομέας: δύο (2) μήνες, εκ των οποίων ο 

ένας (1) μήνας θα υπηρετείται στο Ακτινολογικό Τμήμα.
5. Το πιλοτικό πρόγραμμα της προκαταρκτικής κλινι-

κής άσκησης υλοποιείται «παρά τη κλίνη» του ασθενούς 
σε πραγματικές συνθήκες με τον ιατρό που συμμετέχει 
να έχει μέρος της ευθύνης διαχείρισης του ασθενούς. 
Ειδικότερα ο εν λόγω ιατρός συμμετέχει στο πλήρες πρό-
γραμμα λειτουργίας του τμήματος στο οποίο είναι τοπο-
θετημένος, στις εφημερίες, στα επείγοντα, στην υποδοχή 
της Παθολογικής και της Χειρουργικής Κλινικής, καθώς 
και στα Εξωτερικά Ιατρεία αυτών. Ειδικότερα ο εν λόγω 
ιατρός θα συμμετέχει σε πέντε (5) εφημερίες εκ των επτά 
(7) στα Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ), καθ’ 
όλη τη διάρκεια της άσκησής του.

Άρθρο 3
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΕΣ

1. Στο πλαίσιο του πιλοτικού προγράμματος προκα-
ταρκτικής κλινικής άσκησης τον ρόλο των Εκπαιδευτών 
έχει κατά κύριο λόγο το Ιατρικό Προσωπικό που στελε-
χώνει τις δομές υγείας (Ιατροί ΕΣΥ και Μέλη ΔΕΠ).

2. Κάθε ασκούμενος ανατίθεται στον Επιβλέποντα 
Εκπαίδευσης, ο οποίος είναι υπεύθυνος για την εύρυθ-
μη υλοποίηση του εκπαιδευτικού προγράμματος στη 
μονάδα υλοποίησης του πιλοτικού προγράμματος της 
προκαταρκτικής κλινικής άσκησης και έχει τον τελικό 
λόγο στην άσκησή του.

3. Για κάθε ασκούμενο, σε κάθε επίπεδο φροντίδας 
υπάρχει επίσης και ο αντίστοιχος Κλινικός Εκπαιδευτής, 
ο οποίος είναι ειδικευμένος ιατρός της οικείας ειδικότη-
τας και έχει τον ρόλο του Επιβλέποντα για το αντίστοιχο 
τμήμα άσκησης.

4. Η αναλογία κλινικών εκπαιδευτών-εκπαιδευόμενων 

μπορεί να είναι 1:1 έως 1:3. Ο Συντονιστής Διευθυντής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10261Τεύχος B’ 1153/01.03.2023

ή ο εκτελών καθήκοντα Συντονιστή Διευθυντή του Τμή-

ματος είναι ο Επιβλέπων Εκπαίδευσης.

5. Με απόφαση Διοικητή Υ.ΠΕ δύναται να ορίζεται Γε-

νικός Συντονιστής Εκπαίδευσης ανά Δ.Υ.ΠΕ, για την επί-

βλεψη του πιλοτικού προγράμματος της προκαταρκτικής 

κλινικής άσκησης και την υλοποίηση των σεμιναρίων. Γε-

νικός Συντονιστής Εκπαίδευσης δύναται να ορίζεται ένας 

Επιβλέπων Εκπαίδευσης εκ των Νοσοκομείων της Υ.ΠΕ.

Άρθρο 4

ΒΙΒΛΙΑΡΙΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Η υλοποίηση της προκαταρκτικής κλινικής άσκησης, 

πιστοποιείται με τη χρήση του Βιβλιαρίου Εκπαίδευσης 

(Logbook). Στο Βιβλιάριο Εκπαίδευσης περιλαμβάνεται 

η θεματολογία θεωρητική και πρακτική. Με το Βιβλιάριο 

Εκπαίδευσης εκτιμώνται οι κλινικές ικανότητες και οι 

πρακτικές δεξιότητες των ασκούμενων από τον Επιβλέ-

ποντα Εκπαίδευσης.

Εγκρίνεται το Βιβλιάριο Εκπαίδευσης ασκουμένου στο 

πλαίσιο του προγράμματος της προκαταρκτικής κλινικής 

άσκησης ως παράρτημα και αναπόσπαστο μέρος αυτής 

και παρέχεται στους ειδικευομένους από τα κέντρα υλο-

ποίησης της προκαταρτκτικής κλινικής άσκησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2023

Η Αναπληρώτρια Υπουργός

ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10262 Τεύχος B’ 1153/01.03.2023

*02011530103230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


